1

RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 002/2014 – BOLSAS DE MESTRADO
O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do julgamento dos recursos
administrativos e o resultado da seleção do Edital FAPES nº 002/2014 Bolsa de Mestrado, homologado pelo Conselho Científico Administrativo da FAPES – CCAF,
conforme abaixo:

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS INTERPOSTOS AO EDITAL FAPES Nº 02/2014 -
BOLSAS DE MESTRADO

Nº Nº do Processo  PPG IES Área Coordenador Resultado
1 66125944 Engenharia Mecânica UFES Engenharias Edson José Soares INDEFERIDO

2 66116104 Sociologia Política UVV Humanas Marcio Carneiro dos Reis INDEFERIDO
3 66125740 Ciências Sociais UFES Humanas Paulo Magalhães Araújo INDEFERIDO

    Aviso publicado no DIOES em 16/05/2014.

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL FAPES Nº 02/2014 - BOLSAS DE MESTRADO
PROPOSTAS APROVADAS

Nº PPG/Instituição Tipo Fins
Lucrat. IES Área Nota

Capes Nota Final Cota
calculada

Cotas
Pretendidas

pelo
Programa

Cota
Concedida

Agência
Concedente

1 Políticas Públicas e Desenvolvimento Local Acadêmico Não EMESCAM Sociais Aplicadas 3 5,449 10 15 12 FAPES
2 Ciência Animal Acadêmico Não UVV Agrárias 3 4,705 9 9 9 FAPES
3 Assistência Farmacêutica Acadêmico Não UVV Saúde 3 4,660 9 1 1 FAPES
4 Ciências Farmacêuticas Acadêmico Não UVV Saúde 3 4,633 9 10 10 FAPES
5 Artes Acadêmico Não UFES Linguística, Letras e Artes 3 4,566 9 7 7 FAPES
6 Agricultura Tropical Acadêmico Não UFES Agrárias 3 4,147 8 7 7 CAPES
7 Biodiversidade Tropical Acadêmico Não UFES Vida 3 3,723 7 7 7 CAPES
8 Linguística Acadêmico Não UFES Linguística, Letras e Artes 3 3,700 7 5 5 CAPES
9 Segurança Pública Profissional Não UVV Humanas 3 3,656 7 10 9 FAPES

10 Clínica Odontológica Profissional Não UFES Saúde 3 3,601 7 24 9 FAPES

2

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL FAPES Nº 02/2014 - BOLSAS DE MESTRADO
PROPOSTAS APROVADAS (continuação)

Nº PPG/Instituição Tipo Fins
Lucrat. IES Área Nota

Capes Nota Final Cota
calculada

Cotas
Pretendidas

pelo
Programa

Cota
Concedida

Agência
Concedente

11 Bioquímica e Farmacologia Acadêmico Não UFES Vida 3 3,168 6 4 4 CAPES
12 Engenharia e Desenv. Sustentável Profissional Não UFES Engenharias 3 2,873 6 15 8 FAPES
13 Comunicação e Territorialidades Acadêmico Não UFES Sociais Aplicadas 3 2,807 5 10 7 CAPES
14 Psicologia Institucional Acadêmico Não UFES Humanas 3 2,704 5 12 7 CAPES
15 Economia Acadêmico Não UFES Sociais Aplicadas 3 2,671 5 6 6 FAPES
16 Ensino na Educação Básica Acadêmico Não UFES Humanas 3 2,615 5 10 7 CAPES
17 Ciências Veterinárias Acadêmico Não UFES Agrárias 3 2,506 5 8 6 CAPES
18 Engenharia Civil Acadêmico Não UFES Engenharias 3 2,446 5 15 6 FAPES
19 Ciência e Tecnologia de Alimentos Acadêmico Não UFES Agrárias 3 2,051 4 2 2 CAPES
20 Arquitetura e Urbanismo Acadêmico Não UFES Sociais Aplicadas 3 2,051 4 5 5 CAPES
21 Engenharia Metalúrgica de Materiais Acadêmico Não IFES Engenharias 3 1,899 4 3 3 FAPES
22 Filosofia Acadêmico Não UFES Humanas 3 1,692 3 9 4 CAPES
23 Energia Acadêmico Não UFES Engenharias 3 1,478 3 5 4 CAPES
24 Ciências Contábeis Acadêmico Não UFES Sociais Aplicadas 3 1,426 3 2 2 CAPES
25 Ciências Farmacêuticas Acadêmico Não UFES Saúde 3 1,270 2 8 4 CAPES
26 Ciências Sociais Acadêmico Não UFES Humanas 3 1,208 2 11 3 CAPES
27 Informática Acadêmico Não UFES Exatas e da Terra 4 5,704 11 33 12 FAPES
28 Ciências Florestais Acadêmico Não UFES Agrárias 4 5,544 11 7 7 CAPES
29 Letras Acadêmico Não UFES Linguística, Letras e Artes 4 5,453 10 10 10 FAPES
30 Genética e Melhoramento Acadêmico Não UFES Agrárias 4 4,784 9 20 10 CAPES
31 Educação Física Acadêmico Não UFES Saúde 4 4,660 9 18 10 FAPES
32 Ciências Biológicas (Biologia Animal) Acadêmico Não UFES Vida 4 4,496 9 4 4 CAPES
33 Química Acadêmico Não UFES Exatas e da Terra 4 4,218 8 10 9 FAPES
34 Administração Acadêmico Não UFES Sociais Aplicadas 4 4,035 8 16 9 FAPES
35 Biotecnologia Acadêmico Não UFES Vida 4 3,970 8 4 4 CAPES
36 Engenharia Elétrica Acadêmico Não UFES Engenharias 4 3,922 8 9 9 FAPES
37 Ecologia de Ecossistemas Acadêmico Não UVV Vida 4 3,891 7 12 8 CAPES

3

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL FAPES Nº 02/2014 - BOLSAS DE MESTRADO
PROPOSTAS APROVADAS (continuação)

Nº PPG/Instituição Tipo Fins
Lucrat. IES Área Nota

Capes Nota Final Cota
calculada

Cotas
Pretendidas

pelo
Programa

Cota
Concedida

Agência
Concedente

38 Direitos e Garantias Constit. Fundamentais Acadêmico Sim FDV Sociais Aplicadas 4 3,710 7 6 6 FAPES
39 Biologia Vegetal Acadêmico Não UFES Agrárias 4 3,151 6 5 5 CAPES
40 Geografia Acadêmico Não UFES Humanas 4 2,657 5 13 6 CAPES
41 Direito Processual Civil Acadêmico Não UFES Sociais Aplicadas 4 1,614 3 12 4 FAPES
42 Psicologia Acadêmico Não UFES Humanas 5 4,008 8 11 9 FAPES
43 Doenças Infecciosas Acadêmico Não UFES Saúde 5 3,572 7 10 8 FAPES
44 Educação Acadêmico Não UFES Humanas 5 3,160 6 10 7 CAPES
45 Política Social Acadêmico Não UFES Sociais Aplicadas 5 3,098 6 2 2 CAPES
46 História Acadêmico Não UFES Humanas 5 2,914 6 12 7 FAPES

       156,267 300 444 300

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL FAPES Nº 02/2014 - BOLSAS DE MESTRADO
LISTA DE SUPLENTES

Nº PPG/Instituição Tipo Fins Lucrat. IES Nº PPG/Instituição Tipo Fins Lucrat. IES
1ª RODADA

1 Ciências Veterinárias Acadêmico Não UFES 10 Química Acadêmico Não UFES
2 Engenharia Civil Acadêmico Não UFES 11 Administração Acadêmico Não UFES
3 Filosofia Acadêmico Não UFES 12 Ecologia de Ecossistemas Acadêmico Não UVV
4 Energia Acadêmico Não UFES 13 Geografia Acadêmico Não UFES
5 Ciências Farmacêuticas Acadêmico Não UFES 14 Direito Processual Civil Acadêmico Não UFES
6 Ciências Sociais Acadêmico Não UFES 15 Psicologia Acadêmico Não UFES
7 Informática Acadêmico Não UFES 16 Doenças Infecciosas Acadêmico Não UFES
8 Genética e Melhoramento Acadêmico Não UFES 17 Educação Acadêmico Não UFES
9 Educação Física Acadêmico Não UFES 18 História Acadêmico Não UFES

2ª RODADA
19 Políticas Públicas e Desenvolvimento Local Acadêmico Não EMESCAM 31 Informática Acadêmico Não UFES

4

20 Segurança Pública Profissional Não UVV 32 Genética e Melhoramento Acadêmico Não UFES
21 Clínica Odontológica Acadêmico Não UFES 33 Educação Física Acadêmico Não UFES
22 Engenharia e Desenv. Sustentável Profissional Não UFES 34 Administração Acadêmico Não UFES
23 Comunicação e Territorialidades Acadêmico Não UFES 35 Ecologia de Ecossistemas Acadêmico Não UVV
24 Psicologia Institucional Acadêmico Não UFES 36 Geografia Acadêmico Não UFES
25 Ensino na Educação Básica Acadêmico Não UFES 37 Direito Processual Civil Acadêmico Não UFES
26 Ciências Veterinárias Acadêmico Não UFES 38 Psicologia Acadêmico Não UFES
27 Engenharia Civil Acadêmico Não UFES 39 Doenças Infecciosas Acadêmico Não UFES
28 Filosofia Acadêmico Não UFES 40 Educação Acadêmico Não UFES
29 Ciências Farmacêuticas Acadêmico Não UFES 41 História Acadêmico Não UFES
30 Ciências Sociais Acadêmico Não UFES

3ª RODADA
42 Políticas Públicas e Desenvolvimento Local Acadêmico Não EMESCAM 52 Informática Acadêmico Não UFES
43 Clínica Odontológica Acadêmico Não UFES 53 Genética e Melhoramento Acadêmico Não UFES
44 Engenharia e Desenv. Sustentável Profissional Não UFES 54 Educação Física Acadêmico Não UFES
45 Comunicação e Territorialidades Acadêmico Não UFES 55 Administração Acadêmico Não UFES
46 Psicologia Institucional Acadêmico Não UFES 56 Ecologia de Ecossistemas Acadêmico Não UVV
47 Ensino na Educação Básica Acadêmico Não UFES 57 Geografia Acadêmico Não UFES
48 Engenharia Civil Acadêmico Não UFES 58 Direito Processual Civil Acadêmico Não UFES
49 Filosofia Acadêmico Não UFES 59 Educação Acadêmico Não UFES
50 Ciências Farmacêuticas Acadêmico Não UFES 60 História Acadêmico Não UFES
51 Ciências Sociais Acadêmico Não UFES

Aviso publicado no DIOES em 16/05/2014.

INSTRUÇÕES GERAIS PARA CONTRATAÇÃO DAS BOLSAS

1. Envio do Formulário FAPES 3C - Indicação dos Bolsistas pelo Coordenador do Programa – Anexo III do Edital.
O coordenador deverá encaminhar o formulário FAPES 3C para a Gerência de Contratos e Convênios

 (GECON) indicando os bolsistas a serem contratados.

5

2. Encaminhamento da relação da documentação
A GECON encaminhará a lista de documentos necessários para a contratação da bolsa

a cada programa de pós-graduação.

3. Entrega da documentação do bolsista para efetivar a contratação
O coordenador do Programa deverá encaminhar toda a documentação do bolsista para efetivar a contratação

da bolsa até 31/07/2014. A bolsa será contratada a partir do 1º dia
do mês subsequente ao da assinatura do Termo de Outorga.

Vitória, 16 de maio de 2014.

Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES